
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: L.R. 14/2002 art. 51. Delegazione ammnistrativa intersoggettiva al Consorzio Boschi Carnici per 

la realizzazione di interventi di viabilità forestale nell’area del compendio di proprietà regionale 
del Monte Rest 
CODICE CUP B17H25001630001 
Presa atto decreto e nomina RUP 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che  

- l’articolo 51 della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” 
prevede la possibilità da parte dell’Amministrazione regionale di provvedere alla progettazione e 
all'esecuzione di lavori pubblici di propria competenza, mediante delegazione amministrativa 
intersoggettiva da affidarsi ai soggetti dalla stessa norma individuati; 

- per le finalità di cui al precedente punto in data 16.04.2025 il Servizio foreste della Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche richiedeva la formale disponibilità del Consorzio Boschi 
Carnici all’accettazione della proposta di delegazione per l’implementazione degli interventi in 
oggetto, previa verifica del possedimento delle necessarie competenze e organizzazione interne 
finalizzate all’adempimento delle funzioni che si andranno ad assumere; 

Richiamata la propria deliberazione n. 63 del 29 aprile 2025, con la quale si esprimeva formale assenso 
all’assunzione della Realizzazione degli interventi di viabilità forestale entro il compendio di proprietà 
regionale del Monte Rest nella forma della delegazione amministrativa intersoggettiva – ex art. 51 L.R. 
14/2002; 

Visto il Decreto n° 50397/GRFVG del 29.09.2025, Prenumero 47215, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste ha disposto di concedere al Consorzio Boschi 
Carnici il trasferimento di € 1.027.645,00 relativo al Fondo ministeriale per la Strategia forestale annualità 
2023, attraverso lo strumento della delegazione amministrativa intersoggettiva – ex art. 51 L.R. 14/2002, 
per la realizzazione di interventi di viabilità forestale nell’area del compendio di proprietà regionale del 
Monte Rest; 

Rilevato che con il medesimo decreto 50397/GRFVG del 29.09.2025 del Direttore del Servizio foreste della 
RAFVG si impegnava la relativa spesa a carico del capitolo 11344 del bilancio finanziario gestionale 2025, e 
si stabiliscono le seguenti modalità per l’erogazione del trasferimento: 

- erogazione del 20% dell’intero importo impegnato, pari a € 205.529,00; 
- erogazione dell’ulteriore 70% dell’intero importo impegnato, al netto di eventuali ribassi d’appalto, 

pari a € 719.351,50, da liquidarsi all’avvenuta consegna dei Lavori sulla base delle obbligazioni assunte; 

- erogazione del rimanente 10% pari a € 102.764,50, in sede di accertamento finale della spesa, 
conseguente all’approvazione da parte dello scrivente Consorzio degli atti di contabilità finale e di 
collaudo; 

95/2025 



 
 
 
Viste le disposizioni contenute nel su citato decreto, e in particolare i 17 articoli che regolamentano 
l’applicazione dell’istituto di delegazione, e ritenuto di approvarli; 

Preso atto che per mero errore materiale all’art. 5 “Scadenze” del Decreto è stata indicata quale data di 
consegna del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) il 28.02.2025 in luogo del 28.02.2026, come 
chiarito dalla nota del Direttore del Servizio foreste di data 10.10.2025 prot. 0696753; 

Richiamata la Relazione di accompagnamento alla proposta di delegazione amministrativa intersoggettiva 
allegata alla richiesta di formale disponibilità alla proposta di delegazione, da cui si evincono finalità, 
quadro economico e modalità di realizzazione dell’intervento; 
Richiamate altresì 

- la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.19 del 18.12.2024, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma triennale 2025-2027 e l’Elenco annuale 2025, come 
esplicitamente previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.21 del 18.12.2024, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stata approvata la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2025-2027 di 
cui all’art. 04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013, che contiene tra 
l’altro, il programma triennale degli investimenti/opere pubbliche e il quadro generale delle spese 
per il personale e di gestione, nonché il Budget/Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025-2027, redatti sulla base della normativa sopra richiamata;  

Considerato che l’intervento di cui trattasi non era stato iscritto nel Programma Triennale 2025-2027 e 
nell’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche e che pertanto si rende necessario aggiornare il 
Programma Triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche, nonché di iscrivere le 
relative voci di entrata e di spesa nel Piano Programma Pluriennale 2025-2027;  

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, cui demandare l’espletamento di tutte le procedure 
connesse alla realizzazione dell'intervento pubblico nei termini previsti dal decreto; 

Visti 
- L.R. 14/2002; 
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di prendere atto del Decreto n° 50397/GRFVG del 29.09.2025, Prenumero 47215, con il quale la 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste ha disposto di concedere 
al Consorzio Boschi Carnici il trasferimento di € 1.027.645,00 per quanto inerente alla Realizzazione 
degli interventi di viabilità forestale entro il compendio di proprietà regionale del Monte Rest nella 
forma della delegazione amministrativa intersoggettiva – ex art. 51 L.R. 14/2002. 

3. Di approvare le disposizioni contenute nel su citato decreto, e in particolare i 17 articoli che 
regolamentano l’applicazione dell’istituto di delegazione. 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area tecnica, dott. Erika Andenna, di procedere con la nomina 
del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, cui demandare l’espletamento di tutte le procedure connesse alla realizzazione 
dell'intervento pubblico nei termini previsti dal decreto. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  

 



 
 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 07.11.2025 al 22.11.2025 
Tolmezzo, lì 07.11.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


